
Mbledhja e të dhënave për krijimin e një baze të dhënash 
anonime për zhvillimin e drejtimit të automatizuar (e 
disponueshme në varësi të modelit dhe pajimit)

I. Kontrolluesi

Me këtë politikë privatësie informojmë lidhur me mbledhjen, përpunimin dhe përdorimin e të 
dhënave personale përmes

Volkswagen AG
Berliner Ring 2
38440 Wolfsburg
Deutschland
kundenbetreuung@volkswagen.de

të regjistruar në regjistrin tregtar të gjykatës së rrethit Braunschweig, me nr. HRB 100484 
(“Volkswagen AG”), gjatë aktivizimit të dërgimit të të dhënave për krijimin e një baze të dhënash 
anonime për kërkimin dhe zhvillimin e udhëtimit të automatizuar.

II. Përpunimi i detajuar i të dhënave

Funksioni i ngarkimit shërben për mbledhjen e datave matëse nga sensorët e automjetit. Këto të 
dhëna matëse transmetohen në serverin e të dhënave (shih më lart, A.VII.1. serveri i të dhënave), 
të anonimizuara menjëherë, dhe përdoren nga Volkswagen dhe partnerët bashkëpunëtorë për 
kërkimin dhe zhvillimin e drejtimit të automatizuar.

Të dhënat matëse përbëhen nga dy grupe të dhënash:

a. Të dhënat që janë të rëndësishme për rindërtimin e ndikimeve në automjet:

• Pozicioni dhe vula e orës së automjetit:

Pozicioni i automjetit
Ora e matjes
Të dhënat përkatëse të lëvizjes (p.sh. rrotullimi i rrotave, këndi i timonit, shpejtësia dhe 
përshpejtimi i automjetit)
Të dhënat e motorit që kanë rëndësi për lëvizjen e automjetit (p.sh. momenti rrotulluesi i 
motorit, numri i xhirove, ndërhyrjet e frenimit)

• mbledhja e të dhënave të mjedisit përreth përmes sensorëve të mëposhtëm:

Sensorët e kamerave (p.sh. tabelat e identifikuara, gjurmët, objektet statike dhe dinamike 
(por jo të dhëna imazhesh apo videosh))
Sensorët radarë (p.sh. reflektimet statike të objekteve, objektet dinamike të identifikuara)
Sensorët me ultra tinguj (p.sh. distanca anësore nga objektet në mjedisin përreth)
Klima, reshjet, drita (p.sh. temperatura, niveli i reshjeve, intensiteti i dritës)

• situatat e identifikuara të trafikut:

Pikat lokale të rrezikut (p.sh. bllokim trafiku, aksidente, avari)
Gjendja e rrugëve (p.sh. koeficienti i fërkimit, kursi i rrugës)



b. Të dhënat që janë të rëndësishme për të përcaktuar komandimin e preferuar nga drejtuesi i 
mjetit:

• sjellja e identifikuar e drejtuesit të mjetit:

Lëvizjet e komandimit të drejtuesit të mjetit (p.sh. lëvizjet e timonit, frenat, gazi)
Përdorimi i sistemeve të automjetit që ndikojnë në lëvizjen në udhëtim (p.sh. fikja/ndezja, 
përdorimi i sistemeve të asistencës për drejtuesin e mjetit, përdorimi i sistemeve të sigurisë)
Gjendjet dhe ndërhyrjet e funksioneve që mbështesin drejtimin (p.sh. ndërhyrjet në sistemin 
e rregullimit të shpejtësisë, aktivizimi i frenimit të emergjencës, asistenti i drejtimit në 
parkim)

Do të mblidhen vetëm të dhënat e nevojshme për kërkimin dhe zhvillimin e funksioneve që janë të 
nevojshme për udhëtimin pjesërisht ose plotësisht automatik. Të dhënat matëse të anonimizuara 
vihen edhe në dispozicion të partnerëve të bashkëpunimit të Volkswagen, të cilët i përdorin edhe 
për kërkimin dhe zhvillimin e drejtimit të automatizuar, në bazë të parimeve kontraktuale që 
përfshijnë garancitë e nevojshme për mbrojtjen e të dhënave.

Në bazë të këtyre të dhënave, do të krijohet një mjedis simulimi që mundëson testimin e 
funksioneve të automatizuara në të ardhmen në kushte realiste dhe i krahason rezultatet me 
sjelljen e dëshiruar të shoferit. Duke qenë se për garantimin e udhëtimit të automatizuar nevojiten 
disa miliardë kilometra testim, është e nevojshme që këto baza të dhënash të plotësohen me të 
dhëna reale. Vetëm kështu mund të mbledhur mjaftueshëm gjithë variantet e situatave të trafikut, 
për të garantuar që funksionet e ardhshme të drejtimit automatik të jenë mjaftueshëm të 
qëndrueshme dhe të sigurta, për të marrë gjithmonë vendime të sakta dhe për të mbrojtur 
sigurinë e personave që ndodhen në automjet.

Të dhënat e transmetuara pas krijimin të bazës së të dhënave, kontrollohen për cilësinë e më pas 
anonimizohen menjëherë në serverët e të dhënave. Të dhënat do të ruhen aty maksimumi njëzet e 
katër (24) orë, me qëllim anonimizimin dhe garantimin e cilësisë. Së fundi, të dhënat origjinale 
fshihen plotësisht nga automjeti. Procesi i anonimizimit kontrollohet dhe zhvillohet më tej në 
vazhdimësi për sa i përket efikasitetit, duke marrë parasysh zbulimet aktuale shkencore dhe ato 
më të fundit.

III. Baza ligjore dhe interesi legjitim

Dhënia e pëlqimit për përcjelljen e të dhënave nga automjeti (25 parag. 1 i TTDSG), balancimi i 
interesave (neni 6, parag. 1, germa "f" e GDPR) për ruajtjen e të dhënave të përcjella deri në 
anonimizim.

Objektivat e lartpërmendur për kërkimin, zhvillimin dhe ruajtjen e funksioneve të automatizuara 
mund të arrihen vetëm me një bazë të dhënash domethënëse me një gamë të gjerë skenarësh të 
mundshëm trafiku, në bazë të udhëtimeve reale. Testet klasikë të drejtimit për lëvizje rezistence 
nuk mjaftojnë më në këtë pikë. Të dhënat duhet të përbëhen mundësisht nga skenarë të ndryshëm 
drejtimi, nga ku mund të kapen situatat e trafikut dhe të mjedisit përmes algoritmeve vetëm në 
qarkullimin rrugor real. Edhe blerja e të dhënave nuk është e mjaftueshme në këtë pikë, pasi të 
dhënat nuk janë të disponueshme në cilësinë e kërkuar dhe e humbasin vlefshmërinë pas pak kohe. 
Për këto arsye, Volkswagen ka një interes legjitim në përpunimin e të dhënave dhe krijimin e një 
baze të dhënash anonime.

IV. Fillimi dhe kohëzgjatja e mbledhjes së të dhënave



Transmetimi i të dhënave nuk është i aktivizuar nga fabrika por fillon vetëm me regjistrimin e një 
përdoruesi kryesor aktiv "We Connect" / "VW Connect" në automjet, nëse ky ka dhënë një pëlqim 
(25 parag. 1 i TTDSG) për përcjelljen e të dhënave nga automjeti. Këtë pëlqim, përdoruesi i 
regjistruar mund ta japë në portalin "MyVolkswagen" dhe ta tërheqë atë përsëri më vonë atje në 
rast nevoje. Përpunimi i të dhënave personale për qëllimin e anonimizimit të ardhshëm kryhet 
duke u bazuar në bazën ligjore të balancimit të interesave (neni 6, parag. 1, germa "f" e GDPR). 
Mbledhja e të dhënave është aktive vetëm në nivelet "Përdor pozicionin tim" dhe "Ndaj pozicionin 
tim". Nëpërmjet përdorimit të rregullatorit me shtytje "Zhvillimi i udhëtimit të automatizuar" mund 
të aktivizohet ose çaktivizohet ngarkimi i të dhënave në automjet, në fushën e cilësimeve të 
privatësisë, si rrjedhojë, dhënia e pëlqimit nuk tërhiqet.

V. Marrësit e të dhënave

1. Serveri i të dhënave

Të dhënat përpunohen në serverët e ofruesve të mëposhtëm të shërbimeve, vetëm për llogarinë 
tonë dhe sipas udhëzimeve tona:

CARIAD SE
Berliner Ring 2
38440 Wolfsburg
Deutschland

Audi AG
Auto-Union-Straße 1
85057 Ingolstadt
Deutschland

Microsoft Ireland Operations Limited
One Microsoft Place
South County Business Park 
Leopardstown 
Dublin 18 
D18 P521 
Irlandë

Në Microsoft të dhënat do të enkriptohen në bazë të marrëveshjeve me ne dhe do të përpunohen 
vetëm në serverët e të dhënave në Bashkimin Evropian. Duke qenë se Microsoft e ka selinë në 
Shtetet e Bashkuara të Amerikës, nuk mund të përjashtohet qasja (për lexim) e të dhënave nga 
SHBA-ja. Për transferimin e të dhënave personale tek përpunuesit e kërkesave në vendet e treta 
janë vendosur klauzolat përkatëse standarde kontraktuale të BE-së, për të mundësuar mbrojtje të 
mjaftueshme për të dhënat tuaja personale. Klauzolat standarde kontraktuale të përdorura të BE 
mund të hapen në faqen e internetit të Komisionit Evropian, në adresën e URL: https://eur-lex.

.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32021D0914

2. Ofruesi i shërbimeve IT

Ne përdorim gjithashtu ofrues të shërbimeve të ndryshme IT. Ata na mbështetin, për shembull, me 
mirëmbajtjen e sistemeve tona IT dhe me asistencë teknike. Lidhur me qasjen që kanë ofruesit e 
shërbimeve te të dhënat personale, ato përpunohen vetëm me porosinë tonë dhe sipas 
udhëzimeve tona. Asistenca për IT ofrohet nga ofruesit e mëposhtëm të shërbimeve:

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32021D0914
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32021D0914


Volkswagen Group Service
Bunsenstraße 5
85053 Ingolstadt
Deutschland

diconium digital solutions GmbH
Rommelstraße 11
70376 Stuttgart
Deutschland

Volkswagen Infotainment GmbH
Rensingstraße 15
44807 Bochum
Deutschland

VI. Të drejtat tuaja

Ju mund të kërkoni të drejtat e mëposhtme nga Volkswagen AG në çdo kohë dhe falas. Kjo vlen 
edhe për faktin se së bashku me kompani të tjera jemi përgjegjës për përpunimin e të dhënave. Më 
shumë informacione për ushtrimin e të drejtave tuaja gjeni në faqen e internetit 

.https://datenschutz.volkswagen.de/ 

1. E drejta e informimit

Ju keni të drejtë të kërkoni nga ne konfirmimin nëse do të përpunohen të dhënat personale dhe në 
rast se po, cilat prej tyre dhe cilave palë të treta brenda dhe jashtë BE-së do t’u përcillen të dhënat 
tuaja. Keni gjithashtu të drejtë të merrni nga ne një kopje të të dhënave tuaja personale të 
përpunuara prej nesh.

2. E drejta e korrigjimit

Ju keni të drejtën të kërkoni nga ne korrigjimin e të dhënave tuaja personale nëse janë të pasakta 
ose të paplota.

3. E drejta për fshirje

Ju keni të drejtën të kërkoni fshirjen e të dhënave tuaja, nëse përmbushen kushtet e përmendura 
në nenin 17 të DSGVO. Sipas këtij neni, ju keni të drejtë, për shembull, të kërkoni fshirjen e të 
dhënave tuaja, për sa kohë që ato nuk janë më të nevojshme për qëllimet për të cilat janë 
mbledhur. Përveç kësaj, mund të kërkoni fshirjen, nëse të dhënat tuaja i përpunojmë në bazë të 
miratimit tuaj dhe ju e revokoni këtë miratim.

4. E drejta për kufizimin e përpunimit

Ju keni të drejtë të kërkoni kufizimin e përpunimit të të dhënave tuaja, nëse përmbushen kushtet e 
nenit 18 të DSGVO. Kjo mund të ndodhë, për shembull, nëse kontestoni saktësinë e të dhënave 
tuaja. Për kohëzgjatjen e verifikimit të saktësisë së të dhënave, mund të kërkoni kufizimin e 
përpunimit.

5. E DREJTA E REFUZIMIT

Ju keni të drejtën të kundërshtoni përpunimin e të dhënave tuaja personale në rastet e 
mëposhtme:

https://datenschutz.volkswagen.de/


Nëse përpunimi bëhet për qëllime marketingu të drejtpërdrejtë (duke përfshirë profilizimin 
për qëllime marketingu të drejtpërdrejtë).

Nëse përpunimi (duke përfshirë profilizimin) mbështetet në bazat e mëposhtme ligjore:

Përpunimi është i nevojshëm për zbatimin e një procesi që ka interes publik ose për 
ushtrimin e autoritetit publik që na keni dhënë (neni 6, paragrafi 1, germa "e" e GDPR).

Përpunimi është i nevojshëm për mbrojtjen e interesave legjitime nga ne ose palë e 
tretë (neni 6, parag. 1, germa "f" e GDPR). Në rastin e një kundërshtie të tillë, ju lutemi 
të ndani me ne arsyet për të cilat kundërshtoni përpunimin e të dhënave. Ne nuk i 
përpunojmë më të dhënat tuaja në rastin e kundërshtimit tuaj, në qoftë se ne mund të 
tregojmë arsyet detyruese mbrojtëse për përpunimin, të cilat tejkalojnë interesat, të 
drejtat dhe liritë tuaja, ose nëse përpunimi i shërben zbatimit, ushtrimit ose mbrojtjes 
së pretendimeve ligjore.

6. E drejta për transmetimin e të dhënave

Nëse përpunimi i të dhënave bazohet në miratimin tuaj ose në zbatimin e një kontrate dhe nëse kjo 
bëhet përmes një metode përpunimi të automatizuar, keni të drejtën t’i merrni të dhënat tuaja në 
një format të strukturuar, të zakonshëm dhe të lexueshëm nga makina, si dhe t’ia transferoni një 
organi tjetër përgjegjës. Përveç kësaj, keni të drejtën të kërkoni që të dhënat personale të 
transferohen direkt nga ne në një organ tjetër përgjegjës.

7. E drejta e revokimit

Nëse përpunimi i të dhënave bazohet në pëlqimin tuaj, ju keni të drejtën ta tërhiqni pëlqimin tuaj 
në çdo moment pa pagesë, me efekt në të ardhmen, duke dërguar një email tek info-

 (Gjermani),  (jashtë Gjermanisë), në portalin e datenschutz@volkswagen.de privacy@volkswagen.de
Volkswagen për mbrojtjen e të dhënave  ose duke https://www.datenschutz.volkswagen.de
kontaktuar në të dhënat e kontaktit tek "Të dhënat e botimit".

Përveç kësaj, ju mund ta revokoni në çdo kohë pëlqimin tuaj në llogarinë tuaj të përdoruesit 
Volkswagen ID në "MyVolkswagen".

8. E drejta e ankimit

Ju keni gjithashtu të drejtë të paraqisni një ankesë pranë autoriteteve mbikëqyrëse (p.sh. pranë 
Zyrtarit të shtetit për përpunimin e të dhënave në Niedersachsen ose pranë autoriteteve 
mbikëqyrëse përgjegjëse për vendbanimin tuaj) lidhur me përpunimin që ne u bëjmë të dhënave 
tuaja.

VII. Pika juaj e kontaktit

1. Pika e kontaktit për ushtrimin e të dhënave tuaja

Personi i kontaktit për ushtrimin e të drejtave tuaja dhe informacione të mëtejshme i gjeni në 
faqen e mëposhtme të internetit .https://datenschutz.volkswagen.de/

2. Zyrtari për mbrojtjen e të dhënave

https://www.datenschutz.volkswagen.de
https://datenschutz.volkswagen.de/


Përgjegjësi ynë për mbrojtjen e të dhënave është pika e kontaktit në dispozicionin tuaj për çështje 
që lidhen me mbrojtjen e të dhënave:

Përgjegjësi për mbrojtjen e të dhënave i Volkswagen AG
Berliner Ring 2
38440 Wolfsburg
Deutschland
dataprivacy@volkswagen.de


